
Администрация Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от     19.02.2021г.   № 51 
                 с. Сямжа 

 
Об утверждении Положения о 
районном межведомственном совете 
по работе с семьей и детьми, 
находящимися в социально опасном 
положении и относящимися к группе 
риска 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 N 120-ФЗ "Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних", в целях оказания своевременной качественной 
помощи семьям и детям, находящимся в социально опасном положении, а 
также профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить Положение о Районном межведомственном совете по 

работе с семьей и детьми, находящимися в социально опасном положении и 
относящимися к группе риска согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению. 

2. Утвердить состав районного межведомственного совета по работе с 
семьей и детьми, находящимися в социально опасном положении и 
относящимися к группе риска согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

3. Признать утратившим силу постановление главы администрации 
Сямженского  муниципального района от  26.04.2006г. № 95 «Об 
утверждении положения о межведомственном совете». 
  4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
  5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте Администрации Сямженского муниципального района 
http://сямженский–район.рф. в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. 
  6. Информацию о размещении настоящего постановления на 
официальном сайте Администрации Сямженского муниципального района 
опубликовать в газете «Сельская жизнь». 
 
Глава администрации 
Сямженского муниципального района                                             Н.Н. Иванов 

 
 



Приложение № 1 
к постановлению администрации  

Сямженского муниципального района 
от 19.02.2021г. № 51 

 
 

Положение 
о Районном межведомственном совете по работе 
с семьей и детьми, находящимися в социально 

опасном положении и относящимися к группе риска 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение определяет деятельность 
межведомственного совета с целью организации совместной индивидуально-
профилактической работы органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений с семьями и детьми, находящимися в 
социально опасном положении и относящимися к группе риска. 

1.2. В своей деятельности межведомственный совет руководствуется 
Конституцией РФ, Конвенцией о правах ребенка, Федеральным законом РФ 
от 24.06.1999 N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних", Федеральным законом РФ от 
24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации", постановлением Правительства РФ N 154 от 13.03.2002 "О 
дополнительных мерах по усилению профилактики безнадзорности и 
беспризорности несовершеннолетних", Семейным кодексом РФ, 
законодательством Вологодской области, другими нормативно-правовыми 
актами органов государственной власти и управления, актами органов 
местного самоуправления, а также настоящим Положением. 

1.3. В своей деятельности межведомственный совет подотчетен 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 
Сямженского муниципального района. 

1.4. Деятельность межведомственного совета основывается на 
принципах законности, демократизма, гуманного обращения с 
несовершеннолетними, поддержки семьи и взаимодействия с ней, 
индивидуального подхода к несовершеннолетним с соблюдением 
конфиденциальности полученной информации, государственной поддержки 
деятельности органов местного самоуправления и общественных 
объединений по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, обеспечения ответственности должностных лиц и 
граждан за нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних. 
 

2. Основные задачи и направления 
деятельности межведомственного совета 

 
2.1. Основные задачи деятельности межведомственного совета:  



2.1.1.обеспечение комплексного подхода в работе с семьёй и 
подросткам; 

2.1.2. совершенствование форм и методов социальной работы с 
семьями и детьми, находящимися в социально опасном положении. 
 

3. Права и ответственность 
 

3.1. Межведомственный совет для осуществления возложенных на него 
задач имеет право: 

- информировать о своей деятельности, если это не противоречит 
действующему законодательству РФ; 

- принимать решения в пределах своей компетенции; 
- запрашивать и получать от руководителей и специалистов 

учреждений системы профилактики информацию по вопросам, входящим в 
его компетенцию; 

- вносить предложения в КДН и ЗП по совершенствованию форм и 
методов работы с семьей и детьми; 

- привлекать к активному участию в работе межведомственного совета 
специалистов органов системы профилактики; 

- принимать участие в семинарах, "круглых столах", конференциях по 
проблемам организации межведомственного взаимодействия. 

3.2. Межведомственный совет может осуществлять иные права, 
предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации и 
Вологодской области, актами органов местного самоуправления 
Сямженского  муниципального района. 

3.3. Члены межведомственного совета несут ответственность в 
порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской 
Федерации: 

- за конфиденциальность сведений; 
- за соблюдение действующего законодательства; 
- за качественное исполнение требований нормативных документов; 
- за оперативность и качество решения совместных задач. 

 
4. Обязанности членов межведомственного 

совета по работе с семьей: 
 

- присутствовать на заседаниях межведомственного совета и принимать 
активное участие в работе межведомственного совета; 

- своевременно изучать нормативные документы и строить свою работу 
с семьей в соответствии с данными документами; 

- выполнять решения межведомственного совета; 
- участвовать в совместной разработке и реализации индивидуальных 

программ работы с семьями и несовершеннолетними, находящимися в 
социально опасном положении, заинтересованными службами, ведомствами 
и учреждениями. 
 



5. Организация работы межведомственного совета 
 

5.1. В состав совета входят: Председатель совета, секретарь совета, 
члены совета (представители субъектов системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних) 

5.2. Заседания межведомственного совета проводятся  1 раз в месяц. 
5.3. Деятельность межведомственного совета отражается в следующей 

документации: 
- годовом плане работы, утвержденном председателем совета и 

согласованном с председателем комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав; 

- протоколах заседаний межведомственного совета; 
- отчете-анализе работы межведомственного совета за год, 

представляемом в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 
прав. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к постановлению администрации  

Сямженского муниципального района 
от 19.02.2021г. № 51 

 
Состав Районного межведомственного совета по работе с семьей 

и детьми, находящимися в социально опасном положении 
и относящимися к группе риска 

 
Смирнова Татьяна Васильевна  - председатель совета, зам. директора 

БУ СО ВО «КЦСОН Сямженского района»*; 
Каштанова Татьяна Николаевна – секретарь совета, ответственный 

секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Сямженского муниципального района; 

 
Члены совета: 

 
Пахнина Татьяна Васильевна – социальный педагог БУ СО ВО 

«КЦСОН Сямженского района»* 
Чугреева Наталья Юрьевна – инспектор ПДН ОП по Сямженскому 

району*; 
Воронцова Лидия Гурьевна – районный педиатр БУЗ ВО «Сямженская 

ЦРБ»*; 
Меньшикова Ольга Валентиновна – специалист по социальной работе 

БУ СО ВО «КЦСОН Сямженского района»*; 
Орлова Ольга Сергеевна – социальный педагог МАОУ СМР 

«Сямженская СШ»*; 
Абрамов Роман Юрьевич – гл. специалист по опеке и попечительству 

администрации  Сямженского муниципального района; 
Дёлог Галина Геннадьевна – начальник КУ ВО «ЦЗН ВО» отделения 

занятости населения по Сямженскому району*. 
 

* - по согласованию. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


